



## **Associazione Volontaria Pubblica Assistenza Crevalcore ODV**

Via Candia 385/c

40014 - Crevalcore (BO)

codice fiscale 03462630371

# **BILANCIO 2023**

## **INDICE**

<b>Stato Patrimoniale</b>	<b>pag.</b>	<b>2-6</b>
<b>Rendiconto Economico di Gestione</b>	<b>pag.</b>	<b>7-10</b>
<b>Relazione di Missione</b>	<b>pag.</b>	<b>11-24</b>

## BILANCIO 2023

### Stato Patrimoniale

ATTIVO	2023		2022	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A Quote associative o apporti ancora dovuti	0		0	
<b>A Quote associative o apporti ancora dovuti</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
<b>B IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>BI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>				
1) costi di impianto e di ampliamento		<b>0</b>		<b>0</b>
- costo	0		0	
- fondo	0		0	
2) costi di sviluppo		<b>0</b>		<b>0</b>
- costo	0		0	
- fondo	0		0	
3) diritto brevetto e diritto util.opere ingegno		<b>0</b>		<b>0</b>
- costo	0		0	
- fondo	0		0	
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		<b>0</b>		<b>0</b>
- costo	0		0	
- fondo	0		0	
5) avviamento		<b>0</b>		<b>0</b>
- costo	0		0	
- fondo	0		0	
6) immobilizzazioni in corso e acconti		<b>0</b>		<b>0</b>
- costo	0		0	
- fondo	0		0	
7) altre		<b>14.385</b>		<b>11.741</b>
- costo	26.705		24.139	
- fondo	-12.320		-12.398	
<b>totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		<b>14.385</b>		<b>11.741</b>
<b>BII IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>				
1) terreni e fabbricati		<b>13.462</b>		<b>18.581</b>
- costo	91.247		91.247	
- fondo	-77.785		-72.666	
2) impianti e macchinari		<b>0</b>		<b>588</b>
- costo	14.203		14.203	
- fondo	-14.203		-13.615	
3) attrezzature		<b>76.106</b>		<b>74.488</b>
- costo	108.066		98.581	
- fondo	-31.960		-24.093	
4) altri beni		<b>247.428</b>		<b>139.875</b>
- costo	746.893		664.271	

- fondo	-499.465		-524.396	
5) immobilizzazioni in corso e acconti		<b>0</b>		<b>0</b>
- costo	0		0	
- fondo	0		0	

<b>totale IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		<b>336.996</b>		<b>233.532</b>
------------------------------------------	--	----------------	--	----------------

**BIII IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

<b>1) Partecipazioni in:</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
a) Imprese controllate	0		0	
b) Imprese collegate	0		0	
c) Altre imprese	0		0	

<b>2) Crediti:</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
--------------------	--	----------	--	----------

a) verso imprese controllate		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
b) verso imprese collegate		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
c) verso altri enti del terzo settore		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
d) verso altri		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	

<b>3) Altri titoli</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
------------------------	--	----------	--	----------

<b>totale IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
--------------------------------------------	--	----------	--	----------

<b>totale IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b>351.381</b>		<b>245.273</b>
--------------------------------	--	----------------	--	----------------

**C ATTIVO CIRCOLANTE**

<b>C.I RIMANENZE</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
----------------------	--	----------	--	----------

1) Materie prime, sussidiarie e consumo	0		0	
2) Prodotti in corso di lavoraz. semilavorati	0		0	
3) Lavori in corso su ordinazione	0		0	
4) Prodotti finiti e merci	0		0	
5) Acconti	0		0	

<b>C.II CREDITI, con separata indicazione di quelli</b>		<b>83.179</b>		<b>21.931</b>
---------------------------------------------------------	--	---------------	--	---------------

**esigibili oltre l'esercizio successivo**

1) verso utenti e clienti		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	

oltre 12 mesi	0		0	
2) verso associati e fondatori		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
3) verso enti pubblici		<b>68.818</b>		<b>6.032</b>
entro 12 mesi	68.818		6.032	
oltre 12 mesi	0		0	
4) verso soggetti privati per contributi		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
5) verso enti della stessa rete associativa		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
6) verso altri Enti del terzo settore		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
7) verso Imprese controllate		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
8) verso Imprese collegate		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
9) crediti tributari		<b>29</b>		<b>2.072</b>
entro 12 mesi	29		2.072	
oltre 12 mesi	0		0	
10) da 5xmille		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
11) da imposte anticipate		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
12) verso altri		<b>14.332</b>		<b>13.827</b>
entro 12 mesi	14.332		13.827	
oltre 12 mesi	0		0	
<b>C.III ATTIVITA' FINANZIARIE, che non costituiscono immobilizzazioni</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
1) Partecipazioni in imprese controllate	0		0	
2) Partecipazioni in imprese collegate	0		0	
3) Altri titoli	0		0	
<b>C.IV DISPONIBILITA LIQUIDE</b>		<b>234.891</b>		<b>442.962</b>
1) Depositi bancari e postali	234.879		442.924	
2) Assegni	0		0	
3) Denaro e valori in cassa	12		38	
<b>totale ATTIVO CIRCOLANTE</b>		<b>318.070</b>		<b>464.893</b>

<b>D RATEI E RISCONTI (ATTIVI)</b>		<b>2.589</b>		<b>2.498</b>
I Ratei attivi	0		0	
II Risconti attivi	2.589		2.498	

<b>totale RATEI E RISCONTI</b>		<b>2.589</b>		<b>2.498</b>
--------------------------------	--	--------------	--	--------------

<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>672.040</b>		<b>712.664</b>
----------------------	--	----------------	--	----------------

<b>PASSIVO</b>	<b>2023</b>		<b>2022</b>	
	<b>Parziali</b>	<b>Totali</b>	<b>Parziali</b>	<b>Totali</b>

**A PATRIMONIO NETTO**

<b>AI Fondo di dotazione</b>	100.000	<b>100.000</b>	565.538	<b>565.538</b>
------------------------------	---------	----------------	---------	----------------

<b>All Patrimonio vincolato</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
---------------------------------	--	----------	--	----------

All1) Riserve statutarie	0		0	
All2) Riserve vincolate per decisione interna	0		0	
All3) Riserve vincolate per vincolo di terzi	0		0	

<b>AllI Patrimonio Libero</b>		<b>463.534</b>		<b>-1</b>
-------------------------------	--	----------------	--	-----------

AllI1) Riserve utili e avanzi gestione	463.536		0	
AllI2) Altre riserve	0		0	
AllI3) Riserve per arrotondamenti Unità di euro	-2		-1	

<b>AIV Avanzo/disavanzo d'esercizio</b>	-10.708	<b>-10.708</b>	-2.002	<b>-2.002</b>
-----------------------------------------	---------	----------------	--------	---------------

<b>totale PATRIMONIO NETTO</b>		<b>552.826</b>		<b>563.535</b>
--------------------------------	--	----------------	--	----------------

**B FONDI PER RISCHI E ONERI**

1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0		0	
2) Per imposte, anche differite	0		0	
3) Altri fondi rischi	0		0	

<b>totale FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
----------------------------------------	--	----------	--	----------

<b>C TRATTAM. FINE RAPPORTO LAV.SUBORD.</b>	53.231		61.975	
---------------------------------------------	--------	--	--------	--

<b>C TRATTAM. FINE RAPPORTO LAV.SUBORD.</b>		<b>53.231</b>		<b>61.975</b>
---------------------------------------------	--	---------------	--	---------------

**D DEBITI**

1) Debiti verso banche		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
2) Debiti verso altri finanziatori		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	

3) Debiti verso soci e fondatori per finanziamenti		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
4) Debiti verso enti della Rete associativa		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
6) Acconti		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
7) Debiti verso fornitori		<b>34.588</b>		<b>57.236</b>
entro 12 mesi	34.588		57.236	
oltre 12 mesi	0		0	
8) Debiti verso imprese controllate a collegate		<b>0</b>		<b>0</b>
entro 12 mesi	0		0	
oltre 12 mesi	0		0	
9) Debiti tributari		<b>10.890</b>		<b>5.749</b>
entro 12 mesi	10.890		5.749	
oltre 12 mesi	0		0	
10) Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale		<b>7.570</b>		<b>8.397</b>
entro 12 mesi	7.570		8.397	
oltre 12 mesi	0		0	
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		<b>11.704</b>		<b>10.705</b>
entro 12 mesi	11.704		10.705	
oltre 12 mesi	0		0	
12) Altri debiti		<b>0</b>		<b>2.089</b>
entro 12 mesi	0		2.089	
oltre 12 mesi	0		0	
<b>totale DEBITI</b>		<b>64.752</b>		<b>84.176</b>
<b>E RATEI E RISCONTI (PASSIVI)</b>				
I Ratei passivi	1.231		2.978	
II Risconti passivi	0		0	
<b>totale RATEI E RISCONTI</b>		<b>1.231</b>		<b>2.978</b>
<b>TOTALE PASSIVO e NETTO</b>		<b>672.040</b>		<b>712.664</b>

## BILANCIO 2023

### Rendiconto Economico di Gestione

ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICAVI	2023	2022
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività d'interesse generale</b>		
1. Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	50.740	57.898	1. Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
2. Servizi	118.651	131.632	2. Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3. Godimento beni di terzi	2.127	780	3. Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4. Personale	236.775	235.236	4. Erogazioni liberali	22.110	8.735
5. Ammortamenti	110.196	112.704	5. Proventi del 5 per mille	10.121	0
6. Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6. Contributi da soggetti privati	0	0
7. Oneri diversi di gestione	15.931	19.124	7. Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
8. Rimanenze iniziali	0	0	8. Contributi da enti pubblici	27.314	7.467
9. Acc. a riserva vincolata per decisione organi istituz.li	0	0	9. Proventi da contratti con enti pubblici	489.646	556.388
10. Utilizzo riserva vincolata per decisione organi istituz.li	0	0	10. Altri ricavi, rendite e proventi	9.501	8.659
			11. Rimanenze finali	0	0
<b>Totale</b>	<b>534.420</b>	<b>557.374</b>	<b>Totale</b>	<b>558.692</b>	<b>581.249</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>24.272</b>	<b>23.875</b>			
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1. Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1. Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0

2. Servizi	0	0	2. Contributi da soggetti privati	0	0
3. Godimento beni di terzi	0	0	3. Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4. Personale	0	0	4. Contributi da enti pubblici	0	0
5. Ammortamenti	0	0	5. Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6. Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6. Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
7. Oneri diversi di gestione	0	0	7. Rimanenze finali	0	0
8. Rimanenze iniziali	0	0			
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1. Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1. Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2. Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2. Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3. Altri oneri	0	0	3. Altri proventi	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1. Su rapporti bancari	351	352	1. Da rapporti bancari	7	2
2. Su prestiti	0	0	2. Da altri investimenti finanziari	0	0
3. Da patrimonio edilizio	0	0	3. Da patrimonio edilizio	0	0
4. Da altri beni patrimoniali	0	0	4. Da altri beni patrimoniali	0	0
5. Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5. Altri proventi	0	0



6. Altri oneri	0	0		
<b>Totale</b>	<b>351</b>	<b>352</b>	<b>Totale</b>	<b>7 2</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività finanz.patrimoniali (+/-)</b>	<b>-344</b>	<b>-350</b>		
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>	
1. Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1. Proventi di supporto generale	0 0
2. Servizi	15.236	15.273	2. Proventi da distacco del personale	0 0
3. Godimento beni di terzi	0	0	3. Altri proventi di supporto generale	0 0
4. Personale	0	0	Arrotondamenti all'unità di euro	0 0
5. Ammortamenti	0	0		
6. Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0		
7. Altri oneri	13.790	2.091		
8. Acc. a riserva vincolata per decisione organi istituz.li	0	0		
9. Utilizzo riserva vincolata per decisione organi istituz.li	0	0		
Arrotondamenti all'unità di euro	0	0		
<b>Totale</b>	<b>29.026</b>	<b>17.364</b>	<b>Totale</b>	<b>0 0</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività supporto generali (+/-)</b>	<b>-29.026</b>	<b>-17.364</b>		
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>563.797</b>	<b>575.090</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>558.699 581.251</b>

Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-5.098	6.161		
Imposte	5.610	1.271		
<b>Avanzo / disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>-10.708</b>	<b>4.890</b>		
<b>Totale a pareggio</b>	<b>569.407</b>	<b>576.361</b>	<b>Totale a pareggio</b>	<b>569.407 576.361</b>

## BILANCIO 2023 RELAZIONE DI MISSIONE

*Gentili associati,*

insieme con il **Bilancio** chiuso al **31/12/2023**, composto di **Stato Patrimoniale** e **Rendiconto Economico di Gestione**, Vi sottoponiamo la presente **Relazione di Missione**.

La Relazione completa l'informativa di bilancio 2023 e ha il precipuo scopo di dare opportuna informazione della natura dell'ente, dei fini perseguiti e di illustrare i criteri di contabilizzazione adottati dall'associazione ed i criteri di formazione, esposizione e valutazione utilizzati ai fini della redazione del presente bilancio, oltre ad includere tutte le altre informazioni previste dalla normativa vigente.

### §

#### INQUADRAMENTO DELL'ENTE E INFORMAZIONI GENERALI

**1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE; MISSIONE PERSEGUITA E ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE EX ART. 5 CTS RICHIAMATE NELLO STATUTO; INDICAZIONE DELLA SEZIONE DEL RUNTS IN CUI L'ENTE È ISCRITTO; REGIME FISCALE APPLICATO; SEDI; ATTIVITÀ SVOLTE**

#### ❖ Informazioni Generali

L'**Associazione Volontaria Pubblica Assistenza Crevalcore ODV**, di seguito anche sinteticamente "l'associazione", dal punto di vista civilistico si qualifica quale organizzazione di volontariato ex D.lgs. 117/2017 che opera senza finalità di lucro e persegue esclusivamente finalità di preminente rilievo sociale.

La Pubblica Assistenza Crevalcore è un'associazione di Volontariato fondata il 13 marzo 1985. L'associazione, già iscritta nel Registro Regionale del volontariato ai sensi della Legge n. 266/1991 e relative norme regionali, è oggi iscritta nel Registro Nazionale del Terzo Settore, al N. **40371** con effetto e decorrenza dal **22/07/2022**, per effetto del completamento del relativo processo di trasmigrazione.

La sede legale della Pubblica Assistenza Crevalcore è a Crevalcore, in Via Candia 385/C.

L'associazione si qualifica inoltre quale associazione "riconosciuta" avendo conseguito, in passato, la personalità giuridica ai sensi e per gli effetti degli art. 14 ss c.c. e d.P.R. n. 361/2000, con D.P.G.R. n. 525 del 03/10/1990 Regione Emilia-Romagna.

A tutt'oggi il riconoscimento della personalità giuridica deriva dalla iscrizione dell'ente nell'apposita Sezione degli enti con personalità giuridica presso il RUNTS, per effetto di quanto previsto dal decreto MLPS 15/09/2020 n. 106.

L'Associazione, come previsto dal proprio statuto, persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale nel senso precisato dalla legge vigente. Da ultimo si espone che dal punto di vista fiscale l'associazione si qualifica quale "ente non commerciale", in quanto non svolge attività economica di carattere corrispettivo, posto che la propria attività economica si basa esclusivamente su apporti economici di carattere non sinallagmatico.

La Pubblica Assistenza Crevalcore aderisce da sempre ad Anpas "Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze".

Si segnala inoltre che fin dal 2012 si è raggiunto con esito positivo il percorso obbligatorio per l'accreditamento con la Regione Emilia-Romagna per il trasporto infermi e soccorso.

### ❖ **Missione perseguita e attività di interesse generale**

L'Associazione svolge le seguenti attività di interesse generale, ai fini del perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale:

- ✓ servizi di trasporto sanitario e di emergenza urgenza;
- ✓ servizi di trasporto interospedaliero
- ✓ servizi di trasporto pazienti dialitici
- ✓ servizi di trasporto sociale
- ✓ assistenza gare, fiere e manifestazioni pubbliche
- ✓ assistenza eventi di massa (concerti e stadi...)
- ✓ protezione civile

Dal 2019, insieme al 118, l'associazione fornisce assistenza, con l'innovativo servizio "Emergency bike" coordinati e in collaborazione con la C.O. 118 Emilia Est. Oggi è un servizio che si consolida nel panorama delle attività dell'Associazione.

L'Associazione svolge la propria attività prevalentemente in Convenzione con Ausl Bologna ed è iscritta nell'elenco dei soggetti destinatari del riparto del cinque per mille dell'Irpef tenuto dall'Agenzia delle Entrate

### ❖ **Sezione d'iscrizione nel RUNTS**

Come sopra esposto, l'associazione è iscritta nel Registro Nazionale del Terzo Settore, al N. **40371** con effetto e decorrenza dal **22/07/2022**, per effetto del completamento del relativo processo di trasmigrazione, nella Sezione A) Organizzazioni di volontariato.

### ❖ **Regime fiscale applicato**

L'Ente di può pregiare, sotto il profilo fiscale, dello status di **ente non commerciale, di organizzazione di volontariato e di ente del terzo settore**.

L'associazione beneficia quindi della normativa fiscale applicabile agli enti non commerciali, tanto in tema di imposte dirette che di imposte indirette, beneficia delle agevolazioni fiscali previste dal Codice del terzo settore, nonché, nelle more della entrata in vigore delle norme fiscali di cui al D.lgs 117/2017, delle agevolazioni fiscali previste dall'art. 8 della Legge n. 266/1991.

### ❖ **Sedi e attività svolte**

L'Ente ha la propria sede legale e operativa a Crevalcore, Via Candia 385/C.

## 2) DATI SUGLI ASSOCIATI SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI; INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE;

### ❖ **Sono organi dell'Associazione**

#### **Assemblea dei soci**

L'assemblea è il massimo organo deliberante ed è un diritto /dovere di tutti i soci parteciparvi.

#### □ **Consiglio direttivo**

Il consiglio direttivo è l'organo di amministrazione. Tutti i componenti del Consiglio direttivo devono essere soci effettivi dell'Associazione e la relativa carica è gratuita. Il Consiglio direttivo dura in carica quattro anni ed i suoi membri sono rieleggibili.

#### □ **Organo di controllo**

L'organo di controllo, istituito per libera decisione dall'Assemblea, ha forma monocratica ed è scelto tra i Revisori Legali iscritti nell'apposito Registro.

#### □ **Collegio dei probiviri.**

Il Collegio dei probiviri è composto da tre membri effettivi e da due supplenti, eletti fra i soci, dura in carica quattro anni. I suoi componenti sono rieleggibili.

L'associazione si avvale inoltre di una Direzione Sanitaria.

Il Direttore Sanitario deve essere obbligatoriamente iscritto all'Ordine dei Medici, si assume la responsabilità totale della direzione sanitaria dell'associazione come previsto dalle norme di legge, dalle direttive della Convenzione Ausl e dell'accreditamento regionale.

#### ❖ **Volontari ed altre risorse umane**

L'associazione, per lo svolgimento della propria attività istituzionale, si avvale prevalentemente dell'apporto dei propri soci volontari. Più in dettaglio nel 2023 l'Associazione può contare 105 volontari e 6 dipendenti.

Si premette che l'Associazione fonda la propria opera sulla partecipazione dei soci effettivi e dei soci sostenitori. I soci partecipano regolarmente alla vita associativa in termini di partecipazione agli organi sociali.

I volontari sono peraltro soci effettivi, che si impegnano concretamente nelle attività svolte dall'Associazione, nel rispetto dello statuto e del regolamento dell'Associazione.

In merito al coinvolgimento dei soci-volontari nelle attività istituzionali si evidenzia inoltre quanto segue.

#### ❖ **Altre informazioni**

I mezzi in dotazione all'Associazione sono i seguenti:

- ✓ n.4 ambulanze per i servizi emergenza/urgenza, interh, servizi sociali, manifestazioni.
- ✓ n.5 mezzi attrezzati per trasporto disabili
- ✓ n.2 Emergency bike per servizi e manifestazioni
- ✓ n.1 Pick-Up mezzo speciale Protezione civile

## §

### ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

**3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO; EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE;**

Per quanto attiene agli schemi di composizione del bilancio ed ai criteri espositivi e valutativi adottati, si espone quanto segue.

### **a) Composizione del bilancio**

Per quanto attiene più specificamente al bilancio, si espone che il presente modello di bilancio d'esercizio, è composto dei seguenti documenti:

- i. Stato Patrimoniale
- ii. Rendiconto Economico di Gestione
- iii. Relazione di Missione,

redatti in conformità al decreto MLPS 05 marzo 2020.

Non sono stati effettuati, rispetto a tale modello, accorpamenti o eliminazioni di voci.

Tutti i documenti sono redatti al fine di dare compiuta e veritiera rappresentazione dei fatti di gestione e della situazione economica, patrimoniale e finanziaria della Associazione alla data di chiusura dell'esercizio.

L'Associazione, per l'attività complessivamente svolta adotta il sistema contabile ordinario, secondo il metodo della partita doppia ed utilizzando il libro giornale, nel quale vengono annotate, cronologicamente, tutte le operazioni effettuate, secondo regole cronologiche di ordinata contabilità, in ossequio al principio della competenza economica.

### **b) Criteri di redazione del bilancio**

Il presente bilancio, come esposto in premessa, è stato redatto in ossequio al principio della competenza economica, tenendo conto dei proventi ed oneri di competenza dell'esercizio indipendentemente dalla data del relativo incasso o pagamento, salvo quanto eventualmente di seguito precisato, in relazione a specifiche voci.

Si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e nel presente bilancio sono compresi solo gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura del medesimo.

Il presente bilancio, al fine di offrire una corretta rappresentazione della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Associazione è stato redatto utilizzando un modello conforme al decreto MLPS 05/03/2020.

### **c) Principi generali di valutazione dei valori di bilancio**

Il bilancio, di cui la presente Relazione di missione costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- i. la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- ii. si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- iii. con specifico riferimento agli elementi economici positivi di fonte non corrispettiva, derivanti quindi essenzialmente da atti di liberalità, si è tuttavia tenuto prudentemente conto, ove necessario, delle somme effettivamente incassate, in ossequio a quanto precisato dall' OIC.35, principio contabile in tema di bilancio degli ETS;
- iv. si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- v. non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.

I criteri utilizzati nella formazione del corrente bilancio, come sopra esposto, si rifanno al modello Ministeriale di cui al DM 05/03/2020, sia per quanto attiene ai criteri di valutazione che quelli di rappresentazione.

**d) Accorpamenti, aggiunte o eliminazione di voci**

Nel presente bilancio chiuso al 31/12/2023 non sono stati effettuati, in generale, accorpamenti, aggiunte o eliminazione di voci, con l'adozione dello schema standard previsto dal DMLPS 05.03.2020. Ove sia stato necessario ricorrere, per talune specifiche voci, ad aggiunte o accorpamenti, ne è stata data adeguata informazione nella presente Relazione.

**e) Criteri applicati nella valutazione dei valori di bilancio**

I criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 C.C. ove non derogati dalla normativa specifica applicabile agli enti del terzo settore, anche tenendo conto dei criteri indicati dall'OIC.35. Più in dettaglio si precisa quanto segue.

- ❖ Immobilizzazioni: Le immobilizzazioni sono iscritte al costo complessivo di acquisto ed ammortizzate in funzione della residua vita economica utile.
- ❖ Crediti: I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo.
- ❖ Disponibilità liquide: Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.
- ❖ Debiti: I debiti sono iscritti per il loro valore nominale.
- ❖ TFR: I debiti per TFR sono iscritti per il loro valore nominale ed imputati in ossequio alle disposizioni di cui all'art. 2120 c.c.
- ❖ Proventi ed oneri: I proventi e gli oneri di gestione, sono rilevati secondo i principi della competenza economica e della prudenza.

**f) Redazione del bilancio in euro**

Il Bilancio, comprensivo della presente Relazione di missione, viene redatto in unità di Euro, utilizzando il metodo dell'arrotondamento.

**§**

**STATO PATRIMONIALE**

**4) MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI, SPECIFICANDO PER CIASCUNA VOCE: IL COSTO; EVENTUALI CONTRIBUTI RICEVUTI; LE PRECEDENTI RIVALUTAZIONI, AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI; LE ACQUISIZIONI, GLI SPOSTAMENTI DA UNA AD ALTRA VOCE, LE ALIENAZIONI AVVENUTI NELL'ESERCIZIO; LE RIVALUTAZIONI, GLI AMMORTAMENTI E LE SVALUTAZIONI EFFETTUATI NELL'ESERCIZIO; IL TOTALE DELLE RIVALUTAZIONI RIGUARDANTI LE IMMOBILIZZAZIONI ESISTENTI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

Per quanto attiene alla movimentazione delle immobilizzazioni si espone quanto segue.

Le immobilizzazioni sono così composte (esprese al valore contabile netto):

DESCRIZIONE	2023	2022	VARIAZIONE
Immobilizzazioni immateriali	14.385	11.741	2.644
Immobilizzazioni materiali	336.996	233.532	103.464
Immobilizzazioni finanziarie	0	0	0
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>351.381</b>	<b>245.273</b>	<b>106.108</b>

Più precisamente si espone quanto segue:

❖ **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Le immobilizzazioni immateriali hanno avuto le seguenti variazioni:

<b>IMM.NI MATERIALI</b>	<b>altre imm.ni immateriali</b>
Valore lordo al 31/12/2022	24.139
Fondo ammortamento al 31/12/2022	-12.398
<b>Valore netto contabile al 31/12/2022</b>	<b>11.741</b>
Acquisti (-) cessioni 2023	2.566
Amm.to (-) var.fondo amm.to 2023	78
Valore lordo al 31/12/2023	26.705
Fondo ammortamento al 31/12/2023	-12.320
<b>Valore netto contabile al 31/12/2023</b>	<b>14.385</b>

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate né rivalutazioni né svalutazioni delle immobilizzazioni immateriali, non ricorrendo la relativa casistica.

La voce "altre immobilizzazioni immateriali" afferisce ad "oneri pluriennali", ed è ammortizzata in funzione della vita residua utile. Gli ammortamenti sono stati calcolati in strenua applicazione del principio della competenza economica.

❖ **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Le immobilizzazioni materiali esprimono un valore netto contabile di euro 336.996, così composte.

<b>Immobilizzazioni materiali</b>	<b>Val.cont.lordo</b>	<b>Fondo amm.</b>	<b>Val.netto cont.</b>
Terreni e fabbricati	91.247	-77.785	13.462
Impianti	14.203	-14.203	0
Attrezzature ind.li e commerciali	108.066	-31.960	76.106
Altri beni	746.893	-499.465	247.428
<b>TOTALE</b>	<b>960.409</b>	<b>-623.413</b>	<b>336.996</b>

La voce "altri beni" si compone inoltre come segue.

<b>Altri beni</b>	<b>Val.cont.lordo</b>	<b>Fondo amm.</b>	<b>Val.netto cont.</b>
Ambulanze	428.078	-313.347	114.731
Autoveicoli uso speciale	197.535	-134.030	63.505
Altri beni (arredi, computer, altri beni)	121.280	-52.088	69.192
<b>TOTALE</b>	<b>746.893</b>	<b>-499.465</b>	<b>247.428</b>



Le relative variazioni intervenute in corso d'esercizio possono essere così sintetizzate:

<b>IMM.NI MATERIALI</b>	<b>Terreni e fabbricati</b>	<b>Impianti</b>	<b>Attrezzature</b>	<b>Ambulanze e veicoli speciali</b>	<b>altri beni</b>	<b>TOTALE</b>
Valore lordo al 31/12/2022	91.247	14.203	98.581	566.641	97.631	<b>868.302</b>
Fondo ammortamento al 31/12/2022	-72.666	-13.615	-24.093	-466.384	-58.012	<b>-634.771</b>
Valore netto contabile al 31/12/2022	18.581	588	74.488	100.256	39.618	<b>233.532</b>
Acquisti (-) cessioni 2023	0	0	9.485	58.972	23.649	<b>92.106</b>
Amm.to (-) var.fondo amm.to 2023	-5.119	-588	-7.867	19.007	5.924	<b>11.358</b>
Valore lordo al 31/12/2023	91.247	14.203	108.066	625.613	121.280	<b>960.409</b>
Fondo ammortamento al 31/12/2023	-77.785	-14.203	-31.960	-447.377	-52.088	<b>-623.413</b>
Valore netto contabile al 31/12/2023	13.462	0	76.106	178.236	69.192	<b>336.996</b>

Gli ammortamenti sono stati calcolati in strenua applicazione del principio della competenza economica.

L'associazione non detiene immobilizzazioni finanziarie.

**5) PROSPETTO DI SINTESI, ARTICOLATO PER CIASCUNA VOCE, CIRCA L'AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI, E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI, CON SPECIFICA INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE;**

L'attivo circolante può essere così sinteticamente esposto:

<b>DESCRIZIONE</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>VARIAZIONE</b>
Crediti	83.179	21.931	61.248
Disponibilità liquide	234.891	442.962	-208.071
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>318.070</b>	<b>464.893</b>	<b>-146.823</b>

La voce **crediti**, di complessivi euro 83.179, può essere sintetizzata come segue:

<b>CREDITI</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>VARIAZIONE</b>
3) verso enti pubblici	68.818	6.032	62.786
9) crediti tributari	29	2.072	-2.043
12) verso altri	14.332	13.827	505
<b>TOTALE</b>	<b>83.179</b>	<b>21.931</b>	<b>61.248</b>

I crediti verso enti pubblici afferiscono agli importi da ricevere su base convenzione con l'ASL, inerenti allo svolgimento di attività istituzionali.

Gli ulteriori crediti assumono valenza residuale sono di modesto importo.

La voce **disponibilità liquide**, di euro 234.891, afferisce alle giacenze liquide su conto corrente e alla disponibilità di cassa, alla data di chiusura dell'esercizio.

**7) COMPOSIZIONE DELLE VOCI «RATEI E RISCONTI ATTIVI» E «RATEI E RISCONTI PASSIVI» E DELLA VOCE «ALTRI FONDI» DELLO STATO PATRIMONIALE;**

La voce **ratei e risconti attivi** è così composta:

<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>variazione</b>
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	2.589	2.498	91
<b>TOTALE</b>	<b>11.780</b>	<b>9.443</b>	<b>2.337</b>

I risconti attivi al 31/12/2023 afferiscono essenzialmente a costi di competenza di più esercizi imputati *pro rata temporis*.

La voce "ratei e risconti passivi" è così composta:

<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>variazione</b>
Ratei passivi	1.231	2.978	-1.747
Risconti passivi	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>11.780</b>	<b>9.443</b>	<b>2.337</b>

La voce afferisce a risconti passivi correlati a contributi in conto impianti. I risconti passivi rappresentano la quota parte di competenza degli esercizi successivi, in ossequio al principio di competenza economica.

La voce **debiti** è così composta:

<b>DEBITI</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>VARIAZIONE</b>
7) Debiti verso fornitori	34.588	57.236	-22.648
9) Debiti tributari	10.890	5.749	5.141
10) Debiti v/istituti previd./sicur.sociale	7.570	8.397	-827
11) Debiti verso dipendenti e collab.	11.704	10.705	999
12) Altri debiti	0	2.089	-17.335
<b>TOTALE</b>	<b>64.752</b>	<b>84.176</b>	<b>-34.670</b>

La voce debiti verso fornitori afferisce ai debiti per fatture ricevute e per fatture da ricevere, non ancora regolate alla data di chiusura dell'esercizio.

I debiti tributari afferiscono alle imposte di competenza e ritenute fiscali da regolare alla data di chiusura dell'esercizio.

**8) MOVIMENTAZIONI DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO, CON SPECIFICAZIONE DELLA LORO ORIGINE, POSSIBILITÀ DI UTILIZZAZIONE, CON INDICAZIONE DELLA NATURA E DELLA DURATA DEI VINCOLI EVENTUALMENTE POSTI, NONCHÉ DELLA LORO AVVENUTA UTILIZZAZIONE NEI PRECEDENTI ESERCIZI;****❖ Patrimonio Netto**

Il Patrimonio Netto al 31/12/2023 ammonta a complessivi euro 552.826 ed è costituito da:

<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>VARIAZIONE</b>
<b>Fondo di dotazione</b>	100.000	565.538	-465.538
<b>Patrimonio Libero</b>	463.534	-1	463.535
<b>Risultato d'esercizio</b>	-10.708	-2.002	-8.706
<b>totale Patrimonio Netto</b>	<b>552.826</b>	<b>563.535</b>	<b>-10.709</b>

Il **Fondo di dotazione** è costituito dal patrimonio di dotazione iniziale della Associazione, e da ogni successivo incremento dello stesso anche in ragione degli avanzi di gestione accantonati nel tempo..

Il **Patrimonio libero** è accoglie le riserve non vincolate, per i quali cioè non sussiste uno specifico vincolo di destinazione imposto da terzi donanti o per vincolo interno.

Le variazioni intervenute nelle “componenti ideali” del Patrimonio Netto rispondono alla avvertita esigenza di dare maggiore evidenza e separazione tra il **Fondo di dotazione** in senso proprio, che si intende permanentemente destinato al sostegno delle attività istituzionali ed a garanzia dei diritti di terzi anche in connessione allo status di associazione con personalità giuridica, e il **Patrimonio libero**, che accoglie le riserve ordinarie del patrimonio di gestione.

Il **Risultato di periodo** deriva dal risultato economico dell'esercizio 2023.

**9) INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE;**

Nel bilancio chiuso al 31/12/2023 non risultano impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

**10) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE;**

Nel bilancio chiuso al 31/12/2023 non sussistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

**§****RENDICONTO ECONOMICO DI GESTIONE****11) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE, ORGANIZZATE PER CATEGORIA, CON INDICAZIONE DEI SINGOLI ELEMENTI DI RICAVO O DI COSTO DI ENTITÀ O INCIDENZA ECCEZIONALI;**

**❖ Sezione A - Proventi e Costi da attività di interesse generale**

Nella “sezione A” del rendiconto economico di gestione sono affluiti, dal punto di vista dei proventi, tutte le entrate derivanti dallo svolgimento delle attività istituzionali, come meglio dettagliate in premessa.

<b>PROVENTI ISTITUZIONALI</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>VARIAZIONE</b>
4. Erogazioni liberali	22.110	8.735	13.375
5. Proventi del 5 per mille	10.121	0	10.121
8. Contributi da enti pubblici	27.314	7.467	19.847
9. Proventi da contratti con enti pubblici	489.646	556.388	-66.742
10. Altri ricavi, rendite e proventi	9.501	8.659	842
<b>TOTALE</b>	<b>558.692</b>	<b>581.249</b>	<b>-22.557</b>

Come emerge chiaramente dal rendiconto economico di gestione, i proventi dell’associazione hanno natura esclusivamente non sinallagmatica; tra queste si segnalano in specie, le entrate da erogazioni liberali, i contributi del 5xmille, e segnatamente, i proventi da convenzioni, oltre ad altri ricavi diversi.

Sotto il profilo dei costi, sono affluiti alla “sezione A”, tutti i costi direttamente afferenti allo svolgimento delle attività di interesse generale.

<b>COSTI ISTITUZIONALI</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>VARIAZIONE</b>
1. Mat.prime, di consumo e merci	50.740	57.898	-7.158
2. Servizi	118.651	131.632	-12.981
3. Godimento beni di terzi	2.127	780	1.347
4. Personale	236.775	235.236	1.539
5. Ammortamenti	110.196	112.704	-2.508
7. Oneri diversi di gestione	15.931	19.124	-3.193
<b>TOTALE</b>	<b>534.420</b>	<b>557.374</b>	<b>-22.954</b>

Si segnala infine che il costo del personale ha trovato allocazione nella “sezione A”; in assenza di una puntuale ripartizione contabile dei costi del personale tra le varie sezioni del bilancio, pur trattandosi di costi anche, in parte, di supporto generale.

**❖ Sezione B - Proventi e Costi da attività “diverse”**

L’associazione non svolge attività “diverse” nel senso precisato dal D.lgs 117/2017, ossia attività “secondarie e strumentali” alle attività di interesse generale.

**❖ Sezione C - Proventi e Costi da attività di raccolta fondi**

L’associazione nel corso dell’esercizio 2023 non ha svolto attività di “raccolte pubbliche fondi”.

**❖ Sezione D - Proventi e Costi da attività finanziarie e patrimoniali**

Sono confluite nella “sezione D”, proventi e costi di gestione del conto corrente bancario, di importo minimo.

#### ❖ Sezione E- Proventi e Costi di supporto generale

Sono confluiti nella “sezione E”, rubricata “Proventi e Costi di supporto generale”, tutti i costi non specificamente e direttamente attribuibili in via esclusiva alle attività di interesse generale di cui alla “sezione A”, o alle altre sezioni sopra richiamate.

Si segnala, in specie, che sono affluiti alla “sezione E”, tra i “Costi di supporto generale”, alla voce “E2”, i costi per consulenze tecniche, ed altri costi amministrativi di supporto generale.

#### **12) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE;**

L'associazione ha ricevuto erogazioni liberali nel corso dell'esercizio 2023 per complessivi euro 22.110. Si tratta di erogazioni liberali erogate motu proprio dai terzi disponenti, senza l'organizzazione di vere e proprie raccolte pubbliche fondi.

#### **24) DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI RENDICONTATA NELLA SEZIONE C DEL RENDICONTO GESTIONALE, NONCHÉ IL RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DALL'ART. 87, COMMA 6 DAL QUALE DEVONO RISULTARE, ANCHE A MEZZO DI UNA RELAZIONE ILLUSTRATIVA, IN MODO CHIARO E TRASPARENTE, LE ENTRATE E LE SPESE RELATIVE A CIASCUNA DELLE CELEBRAZIONI, RICORRENZE O CAMPAGNE DI SENSIBILIZZAZIONE EFFETTUATE OCCASIONALMENTE.**

Come sopra esposto, l'associazione nel corso dell'esercizio 2023 non ha svolto attività di “raccolte pubbliche fondi” nel senso previsto dall'articolo 87 co. 6 D.lgs 117/2017.

#### **21) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE;**

Come sopra esposto, nel corso dell'esercizio l'associazione non ha conseguito entrate da attività diverse.

#### **22) PROSPETTO FACOLTATIVO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI, SE RIPORTATI IN CALCE AL RENDICONTO GESTIONALE**

Tale sezione non è presente nel bilancio 2023.

### §

#### **RELAZIONE SULLA GESTIONE**

#### **18) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE; DESCRIZIONE DEI PRINCIPALI RISCHI E INCERTEZZE. ESAME DEI RAPPORTI SINERGICI CON ALTRI ENTI E CON LA RETE ASSOCIATIVA DI CUI L'ORGANIZZAZIONE FA PARTE;**

Si espone che nell'esercizio 2023 la gestione economica e finanziaria della Associazione è stata improntata al rispetto di un generale criterio di prudenza. I costi sostenuti peraltro sono adeguati ove rapportati alle risorse economiche a disposizione, come peraltro documentato dal rendiconto economico di gestione.

Per questo insieme di fattori, si ritiene con riferimento all'esercizio 2023, non sorgano particolari elementi critici da segnalare, ed anche sotto tale profilo si può ragionevolmente affermare che l'associazione possa assicurare normali condizioni di continuità aziendale.

### **19) EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E LE PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI;**

Come sopra esposto, sulla base dei trend storici di andamento economico, sulla base dell'andamento economico dell'ultimo esercizio e tenendo conto dell'andamento tendenziale registrato nei primi mesi dell'anno 2024, si ritiene che per l'esercizio in corso alla data di approvazione del presente bilancio, non sorgano particolari elementi critici da segnalare, ed anche sotto tale profilo si può ragionevolmente affermare che anche per l'esercizio 2024 si ritiene che l'associazione possa garantire il rispetto di condizioni di sostanziale equilibrio economico - finanziario.

### **20) INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE;**

Rinviano anche a quanto esposto in premessa di espongono di seguito le principali attività istituzionali realizzate nel corso dell'esercizio.

Si premette che l'Associazione fonda la propria opera sulla partecipazione dei soci effettivi e dei soci sostenitori. I soci partecipano regolarmente alla vita associativa in termini di partecipazione agli organi sociali.

I volontari sono peraltro soci effettivi, che si impegnano concretamente nelle attività svolte dall'Associazione, nel rispetto dello statuto e del regolamento dell'Associazione.

In merito al coinvolgimento dei soci-volontari nelle attività istituzionali si evidenzia inoltre quanto segue. Sintesi dei servizi ed attività poste in essere dall'associazione nel 2023:

- ✓ Servizi di Emergenza/urgenza – 2.503 servizi
- ✓ Servizi Trasporti intra-ospedalieri – 1.983 servizi
- ✓ Servizi Trasporto dialisi - 651 servizi A/R
- ✓ Trasporti sociali - 180 servizi
- ✓ Manifestazioni Terre d'Acqua – 49 servizi
- ✓ Servizi Bologna FC - 24 servizi
- ✓ Servizi Virtus Bologna - 13 servizi
- ✓ servizi Manifestazioni Anpas - 44 servizi
- ✓ servizi Emergency Bike – 40 servizi
- ✓ Km percorsi 175.319

Nel 2023 prosegue il progetto della costruzione della nuova sede a stretto contatto con il Comune e con il Sindaco per terminare le pratiche burocratiche. Il progetto prevede una nuova sede conforme alle esigenze della nostra Associazione e in regola con i riferimenti normativi previsti. Si auspica un inizio lavori nell'anno 2024.

Da diversi anni cerchiamo di sensibilizzare e formare i cittadini per il "Progetto Crevalcuore". Abbiamo donato in passato un defibrillatore al Comune di Crevalcore, un defibrillatore al Comune di Sant'Agata e un nostro Dae è posto in una farmacia a Crevalcore. Inoltre, abbiamo

dato assistenza e informazioni a diversi enti e società per l'acquisto di un defibrillatore, rendendoci sempre disponibili per la formazione. Ogni anno svolgiamo i corsi BLS-D laici alle società sportive, ai Carabinieri, ai Vigili, ai dipendenti comunali, alle ditte, alle scuole e a tutte quelle realtà che ne fanno richiesta.

Con la nostra formazione siamo riusciti a rientrare nelle scuole, dopo la brusca interruzione dovuta al Covid: scuole dell'infanzia, scuole elementari, scuole medie in cui cerchiamo di sensibilizzare bambini e ragazzi alla nostra realtà associativa, realizzando contenuti di primo soccorso adatti alle diverse età.

Il 2023 è l'anno dell'accreditamento in Regione e al RUNTS per la formazione di un gruppo di volontari di Protezione civile Anpas. L'Associazione al 31/12/2023 può contare 49 volontari formati.

È stato ampliato il parco mezzi: a luglio 2023 c'è stata l'inaugurazione del nuovo mezzo Pick Up CV50 adibito alla Protezione Civile e della nostra nuova ambulanza CV48.

Questi eventi sono necessari per poter consolidare le relazioni sociali tra i volontari, i collaboratori, le Istituzioni. Un proposito per gli anni futuri è proprio quello di aumentare le occasioni di incontro, sia per le riunioni sia per le assemblee sia per i momenti di svago, che sono indispensabili alla crescita associativa e alla coesione fra tutti i volontari.

## §

### ALTRI DATI INFORMATIVI

#### **13) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA, NONCHÉ IL NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE;**

Nel corso dell'esercizio 2023 l'associazione poteva vantare un organico di complessivi 6 addetti.

Si espone inoltre che l'Associazione si avvale anche dell'attività di volontariato dei numerosi volontari delle Pubbliche Assistenze associate. Al 31/12/2023 l'associazione vantava complessivamente 105 volontari.

#### **14) IMPORTO DEI COMPENSI SPETTANTI ALL'ORGANO ESECUTIVO, ALL'ORGANO DI CONTROLLO, NONCHÉ AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE (COMPLESSIVI PER LE SINGOLE CATEGORIE);**

I compensi erogati nei confronti delle cariche in epigrafe menzionate possono essere così ripartiti:

- ❖ **organo amministrativo:** ai componenti dell'organo amministrativo non è stato erogato alcun compenso, trattandosi di attività svolta, da tutti i componenti dell'organo amministrativo, a titolo puramente liberale, spontaneo e gratuito; ad essi è riconosciuto il solo rimborso delle spese vive affrontate relative allo svolgimento dell'incarico, opportunamente ed analiticamente documentate.
- ❖ **organo di controllo:** al soggetto incaricato quale **organo di controllo**, nell'esercizio 2023 sono stati erogati compensi per euro 3.000.

**15) PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI AI PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117/2017 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI;**

Si espone che nel bilancio 2023 non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

**16) OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE, PRECISANDO L'IMPORTO, LA NATURA DEL RAPPORTO E OGNI ALTRA INFORMAZIONE NECESSARIA PER LA COMPrensIONE DEL BILANCIO RELATIVA A TALI OPERAZIONI, QUALORA LE STESSE NON SIANO STATE CONCLUSE A NORMALI CONDIZIONI DI MERCATO.**

Si espone che nel bilancio 2023 non sussistono operazioni realizzate con "parti correlate".

**23) DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI, PER FINALITÀ DI VERIFICA DEL RISPETTO DEL RAPPORTO UNO A OTTO, EX ART. 16 CTS, DA CALCOLARSI SULLA BASE DELLA RETRIBUZIONE ANNUA LORDA, OVE TALE INFORMATIVA NON SIA GIÀ STATA RESA O DEBBA ESSERE INSERITA NEL BILANCIO SOCIALE DELL'ENTE;**

Si espone che anche con riferimento all'esercizio 2023 è stato strenuamente rispettato il rispetto del rapporto uno a otto, ex art. 16 del codice del terzo settore, calcolato sulla base della retribuzione annua lorda.

§

**17) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO DI GESTIONE, CON INDICAZIONE DEGLI EVENTUALI VINCOLI ATTRIBUITI ALL'UTILIZZO PARZIALE O INTEGRALE DELLO STESSO, O DI COPERTURA DEL DISAVANZO;**

Il Consiglio di amministrazione propone di coprire il disavanzo d'esercizio 2023, pari ad **euro (-)10.708**, mediante l'utilizzo delle riserve del Patrimonio Netto.

§

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto di Gestione e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione ed il risultato economico d'esercizio. Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio Direttivo  
Giovanni di Girolamo